

Số: /BC-SCT

Ninh Thuận, ngày

tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024.

Kính gửi: Sở Tư pháp.

Tiếp nhận Công văn số 3689/STP-TTr ngày 13/11/2024 của Sở Tư pháp về việc Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024, Sở Công Thương báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024, cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư Pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 08/2024/TT-BTP ngày 15/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về quy định chi tiết việc xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật; Kế hoạch số 1349/KH-UBND ngày 27/03/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận về kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và Kế hoạch số 934/KH-UBND ngày 04/03/2024 của UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024.

Sở Công Thương đã tổ chức triển khai thực hiện: Ban hành Kế hoạch số 300/KH-SCT ngày 20/02/2024 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Báo cáo số 2183/BC-SCT-CN ngày 26/9/2024 của Sở Công Thương về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực ATTP thuộc phạm vi Quản lý Nhà nước của Bộ Công Thương; Báo cáo số

2470/BC-SCT ngày 29/10/2024 về công tác theo dõi tình hình pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024; Báo cáo số 2627/BC-SCT ngày 15/11/2024 về Kết quả thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường trách nhiệm Quản lý Nhà nước về ATTP trong tình hình mới năm 2024.

1.2. Các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

- Về tổ chức, bộ máy biên chế: Trước đây Thanh tra Sở Công Thương thực hiện nhiệm vụ pháp chế của Sở Công Thương, làm đầu mối tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, đến tháng 10/2024 chuyển giao nhiệm vụ công tác pháp chế cho Văn phòng Sở Công Thương (theo Quyết định số 104/QĐ-SCT ngày 9/10/2024 của Sở Công Thương).

- Về kinh phí, cơ sở vật chất: Đảm bảo việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Sở Công Thương đã phổ biến, tuyên truyền nội dung Thông tư số 08/2024/TT-BTP ngày 15/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về quy định chi tiết việc xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật (triển khai theo Công văn số 3032/STP-TTr ngày 26/9/2024 của Sở Tư pháp) và một số văn bản liên quan đến toàn thể công chức cơ quan trong ngày sinh hoạt pháp luật.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

- Tồn tại, hạn chế: Công tác triển khai thực hiện về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa chuyên sâu.

- Nguyên nhân: Công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chủ yếu là kiêm nhiệm nên việc triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật đạt hiệu quả chưa cao.

II. Kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực an toàn thực phẩm (ATTP)

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm pháp luật về ATTP:

Sở Công Thương đã tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 48/2019/QĐ-UBND ngày 19/8/2019 ban hành quy định phân cấp quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Trong những năm qua, thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở đã kịp thời ban hành các văn bản quản lý, chỉ đạo về ATTP:

- Kế hoạch ATTP hàng năm, Kế hoạch kiểm tra, Kế hoạch nhân rộng mô hình chợ ATTP, các văn bản chỉ đạo trong các dịp Lễ, Tết Nguyên đán, Tết Trung thu, Tháng hành động an toàn thực phẩm, các văn bản về cấp Giấy chứng nhận cơ

sở đủ điều kiện ATTP, cấp Giấy xác nhận kiến thức ATTP, quản lý chợ theo mô hình chợ đảm bảo an toàn thực phẩm,...

- Chỉ đạo quán triệt cơ quan quản lý từ tuyến huyện, xã triển khai công tác ATTP theo quy định của Luật ATTP, thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công, phân cấp quản lý của UBND tỉnh; phân công rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức.

- Thực hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm, đảm bảo đúng quy trình thủ tục, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân.

2. Việc bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật về ATTP:

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật về an toàn thực phẩm:

Sở Công Thương đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, bản tin nhằm tuyên truyền, phổ biến các kiến thức, thông tin về ATTP; tập trung tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; thông tin giá cả các loại hàng hóa; cảnh báo tác hại về việc vận chuyển, tiêu thụ, sử dụng các loại hàng giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc; điển hình là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn và các vụ việc vi phạm về ATTP phát hiện trong các đợt thanh tra, kiểm tra đều được đưa tên cụ thể để cảnh báo cho người dân.

- Về tổ chức bộ máy, biên chế:

Tại tuyến Tỉnh, Phòng Quản lý Công nghiệp và Thương mại thuộc Sở Công Thương làm đầu mối tham mưu về công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, Phòng Quản lý Công nghiệp và Thương mại thực hiện nhân rộng mô hình chợ ATTP.

Tại tuyến huyện, các phòng Kinh tế, Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thành phố giao 01 đến 02 công chức (01 lãnh đạo phòng, 01 chuyên viên) được phân công kiêm nhiệm. Riêng với tuyến xã, phường, thị trấn: hiện chưa có biên chế chuyên trách về an toàn thực phẩm của ngành Công Thương, công tác an toàn thực phẩm tại tuyến xã, phường, thị trấn được giao cho 01 cán bộ địa chính hoặc tư pháp hoặc văn hóa kiêm nhiệm.

Nhìn chung, bộ máy quản lý ở tuyến tỉnh, tuyến huyện, tuyến xã do không có biên chế chuyên trách và kiêm nhiệm khá nhiều lĩnh vực nên công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực an toàn thực phẩm trên địa bàn còn nhiều khó khăn.

- Nguồn kinh phí: Tổng kinh phí thực hiện trong năm là: 456,46 triệu đồng (trong đó Ngân sách địa phương: 430 triệu đồng, vốn khác 26,46 triệu đồng). Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh triển khai các hoạt động tuyên truyền trong Tháng hành động vì ATTP, trong đó đã phát sóng 06 phóng sự về tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm và phát tin trong chương trình thời sự, từ đó dần dần thay đổi thói quen tiêu dùng của người dân. Ngoài ra còn phối hợp tuyên truyền triển khai thực hiện việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm tại các

chợ qua các hình thức: phát bản tin, phóng sự, làm chuyên đề, chuyên mục; tổ chức 05 lớp tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm cho cán bộ quản lý, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành công thương, ban quản lý chợ và các tiểu thương với hơn 350 học viên tham dự. Qua đó giúp học viên nâng cao kiến thức, kinh nghiệm và những văn bản pháp luật mới về đảm bảo an toàn thực phẩm; đồng thời tăng cường xây dựng thực phẩm sạch, mô hình chợ thực phẩm an toàn tạo môi trường cho thực phẩm sạch phát triển.

3. Việc tuân thủ pháp luật về ATTP:

3.1. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền:

Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền qua công tác thanh tra; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Sở Công Thương đã tuân thủ đúng quy định pháp luật trong thực thi công vụ và quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực ngành công thương.

3.2. Mức độ tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân:

Trong năm 2024, Sở Công Thương đã tiến hành thành lập và tổ chức 03 Đoàn kiểm tra liên ngành việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024, “Tháng hành động vì ATTP” và Tết Trung thu tại 7 đơn vị với tổng số 12 cơ sở; đồng thời cử cán bộ, công chức tham gia đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm do các Sở, ngành khác tổ chức. Qua kết quả thanh tra, kiểm tra ATTP cho thấy các Doanh nghiệp phân phối, sản xuất thực phẩm đều kinh doanh thực phẩm có đủ hồ sơ tự công bố sản phẩm, Giấy xác nhận công bố phù hợp quy định về an toàn thực phẩm, bản tự công bố sản phẩm, bản công bố sản phẩm, nội dung thông tin ghi trên nhãn của các sản phẩm đúng quy định, còn hạn sử dụng và nguồn gốc thực phẩm rõ ràng.

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ngành nên công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm được triển khai thuận lợi. Trong quá trình thanh tra, kiểm tra các thành viên đã kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước về an toàn thực phẩm góp phần nâng cao ý thức bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, đặc biệt là đơn giản hóa thủ tục hành chính, triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đúng, đảm bảo 100% hồ sơ thủ tục hành chính được giải quyết đúng hạn. Kịp thời tham mưu bãi bỏ thủ tục hành chính không cần thiết.

III. Đề xuất, kiến nghị:

Kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương hướng dẫn cụ thể các nội dung triển khai hệ thống thông tin về ATTP tại địa phương, tổ chức tập huấn cho các địa phương; đồng thời chỉ đạo triển khai phần mềm hệ thống thông tin về ATTP sử dụng chung cho toàn quốc để đồng bộ, tiết kiệm; các địa phương cập nhật dữ liệu theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 của Sở Công Thương, gửi Quý Sở tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Văn phòng Sở; Phòng CN&TM;
- Lưu: VT, TTr.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Quốc Sanh